- 1 -

舟山市科学技术局文件

舟科农社〔2022〕8号

舟山市科学技术局关于组织 2023年度市
“揭榜挂帅”科技攻关项目申报的通知

各县（区）科技局，各功能区管委会，市属相关主管部门，

高校院所，各有关单位：

为深入贯彻落实省第十五次党代会和全省科技创新大会

精神，加快培育新产业、新增长点，攻克一批产业关键核心

技术，根据《舟山市“揭榜挂帅”科技攻关项目管理办法（试

行）》，经研究，决定启动 2023年度市“揭榜挂帅”科技攻关

项目申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报要求

（一）申报单位和申请人要求

1.研发投入：“揭榜挂帅”科技攻关项目申报“不设门槛”，

项目牵头申报单位和参与单位无注册时间要求，但应具有相

- 2 -

应的研发投入和研发能力，上一年度或注册以来研究开发费

用总额占销售收入总额的比例符合如下要求：

销售收入小于5000万元的，不低于5%；销售收入在5000

万元至20000万元的，不低于4%；销售收入在20000万元以上

的，不低于3%或1000万元。

2.项目负责人：项目负责人原则上应为申报单位在职人

员，如非申报单位在职人员，应由申报单位出具赋予其管理

项目实施的授权书。提高市级科技项目青年负责人占比，优

先支持青年人才领衔申报，在项目实施期内将到达法定退休

年龄的（院士为70周岁），原则上不得申报。

3.财务管理：牵头申报单位和参与单位应在单位财务系

统中独立核算研发费，企业应在研发项目信息管理系统注册

填报（http://223.4.65.61:8080/extradeduction/enterpriseLogin.html）。

（二）申报限项要求

1.同一科研人员作为项目负责人，承担在研各类市级科

技计划项目数原则上为1项、最多不超过2项。作为项目主要

成员（除项目负责人外，排名前3的参与人）在研项目数原则

上为1项、最多不超过2项。

2.同一企业承担在研市级项目数原则上不超过2项。

3.有终止实施项目的单位不得申报。

4.列入科研诚信严重失信名单的申请人及申报单位不得

申报。

5.根据市政府印发的《关于全面深化“亩均论英雄”改革

的实施意见（试行）》（舟政发〔2018〕32号）文件要求，建

- 3 -

立创新要素与“亩均效益”绩效挂钩的激励约束机制，对符合

政策支持条件、综合评价为 A档的企业，优先推荐支持其申

报和立项；对综合评价为 D档的企业，原则上不予以申报。

（三）实施期限

项目实施期限原则上不超过3年。

二、申报方式

为深化省、市“最多跑一次”改革要求，切实减轻申报单

位负担，市级科技项目实行网络申报，无需纸质材料。申报

单位以法人账号登录“浙江科技大脑·舟山平台”（网址：

https://zskjdn.zskjj.zhoushan.gov.cn:16103/）注册后，在线填报

《舟山市市级科技项目申请表》（附件3）和 《可行性研究报

告及经费概算表》（附件4）等内容。申报单位须上传《舟山

市市级科技项目申报信用承诺书》（附件5）、2021年度和2022

年6月财务报表。

网络申报系统开放时间为9月13日，网络申报截止时间为

10月13日。

三、推荐要求

各归口单位按照“谁能干让谁干”的原则，严格对照攻关

榜单的研究内容和目标、条件要求，组织择优推荐，并将推

荐汇总表（附件2）于10月17日前上报舟山市科技局。

五、联系方式

农村与社会发展科技处：顾捷、李继姬，2280775。

网络技术咨询：沈涛，0571-87054113。技术服务 QQ：

3181390246。

https://zskjdn.zskjj.zhoushan.gov.cn:16103/

- 4 -

附件: 1.2023年度市“揭榜挂帅”科技攻关项目申报指南

2.推荐汇总表

3.项目申请表（模板）

4.可行性报告编写提纲（模板）

5.舟山市市级科技项目申报信用承诺书

舟山市科学技术局

2022年 9月 7日

- 5 -

附件 1

2023年度市“揭榜挂帅”科技攻关项目
申报指南

一、绿色石化与新材料

（榜单一）光学级碳酸酯共聚物研发与产业化

主要研究内容：研究微观结构和宏观性能之间的定性定

量关系，深入剖析单体结构、种类、含量、聚合物分子量以

及分子量分布等性质与产品性能之间的联系，建立准确的数

学模型，指导工艺技术的开发；开展高纯度具有特殊结构、

高纯度共聚单体制备技术研究，提高共聚单体纯度。研究聚

合反应工程工艺设计与控制方法及聚合动力学的特征，设计

开发出高粘体系的反应器技术；研究聚合产物残留低聚物对

产品光学性能、机械性能的影响，开发出高效脱挥技术。

绩效目标：开发出光学级碳酸酯共聚物产品，其主要技

术指标：折射率1.64，透光率89%，Tg 145℃，性能对标国际

主流产品。建立光学级碳酸酯共聚物规模化生产线，实现千

吨级的国内首次示范性生产与应用，实现国产替代。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单二）海洋工程用聚酯工业丝绳索研发及产业化

主要研究内容：研发适用于系泊缆绳的拒海水、抗紫外、

耐化学腐蚀等聚酯工业丝稳定制备技术；研发海洋深水系泊

的合成纤维缆绳编织技术，制备针对不同海洋深度和环境的

- 6 -

聚酯系泊缆绳；建立缆绳全寿命历程的时域本构模型，研究

动载荷作用下缆绳损伤演变机理和全寿命服役安全评估方

法。

绩效目标：开发出高性能拒海水型聚酯工业丝：断裂强

度≥8.4 cN/dtex；载荷水平 55-60 mN/tex，湿态耐磨循环次数

1196-858；开发出绷紧式海洋深水系泊的合成纤维缆绳：直

径≥260 mm，线密度 47.6-52.6 kg/m，断裂强力≥20000 kN，
抗微粒侵入≤20 μm。聚酯工业丝和系泊缆绳均需通过国际主

要船级社认证并实现产业化应用示范，海洋工程应用场景不

少于 3个。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单三）马氏体不锈钢 40Cr10Si2Mo冷镦成型技术研

发与应用

主要研究内容：针对马氏体不锈钢 40Cr10Si2Mo 材料温

镦成型时存在产品开裂比例大、加工余量大、能源消耗严重

等问题，开展适用冷镦成型的热处理退火工艺、线材润滑皮

膜工艺及冷作硬化率低的拉丝工艺等技术研究，实现冷镦成

型技术的突破，并开展产业应用。

绩效目标：实现成型无开裂，建立产业应用生产线，与

现有技术相比，降低成本金额不低于 200万/年。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

- 7 -

（榜单四）高碳a-烯烃及乙烯-高碳a-烯烃共聚物

主要研究内容：开发乙烯齐聚法高碳α-烯烃（1-己烯、

1-辛烯）的生产工艺、催化剂及催化剂体系，解决目前生产

中产物与催化剂分离困难及管道易堵塞、废液难处理的问题。

在成功开发高碳α-烯烃基础上，开发乙烯-高碳 a-烯烃共聚弹

性体（POE）成套生产技术，研制具有催化活性高、聚合物

分子量分布窄等特点的新型茂金属催化剂，实现 POE的工业

化生产。

绩效目标：乙烯齐聚法生产的 1-己烯、1-辛烯纯度≥99%，

催化体系的选择性≥85%，副产物 PE 含量≤0.1%；生产过程

中的碳数分布窄，生产灵活性大，操作条件温和，形成年产

万吨级生产工艺包。开发出具有自主知识产权的 POE茂金属

催化剂，完成年产万吨级 POE中试技术开发，产品指标达到

国际同类水平，并完成 10万吨/年工艺包开发。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

二、海洋电子与信息

（榜单五）海洋天基混合 5G通信终端和系统研发

主要研究内容：研制基于天基、陆基及无人设备的混合

海洋5G通信终端及通信系统，研究无人机、无人艇上的5G终

端通信协同优化技术，实现近海不间断通信覆盖；研究天基

混合5G通信环境下的海洋物联网操作系统，对海洋特殊条件

下的设备管理、通信优化、边缘智能、云边协同需求，建立

优化技术体系，支持国产芯片部署；面向海洋渔业、海上物

- 8 -

流、海洋执法、港口物流等应用要求，研制海洋智慧监管大

数据云平台，构建从大数据存储、大数据计算引擎、涉海大

数据机器学习软件开发到上层应用的生态体系。

绩效目标：研制海洋物联网操作系统1套，支持5G通信、

船舶自动识别系统通信、北斗通信等通信方案和协议栈，支

持国产芯片不少于2种。研制支持天基、陆基、无人机、无人

艇混合5G通信终端，实现近海100公里以外的可持续通信覆

盖，通信时长不少于30分钟，通信带宽不低于100Mbps。研

制海洋智慧监管大数据云平台1个，具备渔船搜救定位、渔船

轨迹识别、海洋电子围栏与越界识别、异常船只识别、海洋

牧场偷捕识别、网箱生物环境在线监测等海洋智慧监管应用

不少于20个。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单六）海洋多参数传感器关键技术与设备研发

主要研究内容：突破多波长和微弱光电信号的快速探测

与处理、深海光学探头高集成度封装、复杂环境下多波长校

正和防腐蚀防生物附着等关键技术，研制能够长时效、低功

耗、小型化、快速准确测量温度、压力、盐度、叶绿素、浊

度、溶解氧和 CDOM等参数的多参数传感器。研究传感器接

插头技术标准。

绩效目标：研发 1种多参数海洋生态环境监测传感器，

适用水深 4000米以上，能够连续测量 6个月以上。拥有完全

自主知识产权，综合指标达到国际同类仪器先进水平，可检

- 9 -

测至少 3类参数，其中溶解氧（准确度：±5μmol/L或±1.5%）、

叶绿素（准确度±1%FS、分辨率 0.01μg/L）、浊度（精度：

±0.3FTU/±2%）、压力（精度：±0.05%FS）、CDOM（检出

限：0.07μg/L QSE）。推动制定接插口企业标准或行业标准

至少 1项。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单七）海洋环境遥感监测关键技术与设备

主要研究内容：面向我省重点沿海水域赤潮、溢油、石

油烃等污染监测需求，开展海洋环境监测遥感关键技术与设

备研究；研究解析、构建海洋大数据的观测方法，突破多源

异构海洋大数据中内容的快速识别与定位等关键技术；基于

工业级器件，开展批量化智慧遥感处理微系统的标准化模块、

传感器集成和测试方法等研究；研制高等级边缘智能处理模

块，突破远端无损高压缩比数据压缩、实时信息提取等关键

技术。

绩效目标：监测数据不限于光学、SAR、LiDAR等类型

数据，研制环境监测智慧遥感处理微系统功耗≤100 W，智能

运算能力优于 60 TOPS，具备光学、SAR、LiDAR等同步成

像、融合、检测实时处理能力。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

- 10 -

（榜单八）AI赋能与区块链增强的文旅数据分析、挖掘

及应用

主要研究内容：开展基于时空情境的旅游大数据的采集

与分析、基于人工智能的旅游预测模型研究，研发基于人工

智能的文旅大数据分析与挖掘技术，并形成应用示范。

绩效目标：以舟山一码通为应用平台，开展基于人工智

能的文旅大数据分析与挖掘技术研究，基于区块链的游客数

字身份应用研究，并研发智能服务系统，开展示范场景应用。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

三、海洋生物医药

（榜单九）海洋生物医药硫酸氨糖复盐全反应原料药研

发与生产示范

主要研究内容：开展海洋生物医药硫酸氨糖复盐制备关

键技术研究；开展硫酸氨糖复盐原料药注册用生产工艺建立、

放大生产和工艺验证及药质量评价；建立全反应硫酸氨糖复

盐真伪鉴别方法。

绩效目标：开发氨糖系列产品 2个及以上。建立生产示

范线，硫酸氨糖复盐产品的技术指标符合药典 USP35/EP7.3/

和企业内控指标要求，完成硫酸氨糖复盐原料药申报资料，

并提交国家药品监督管理局（NMPA）并获得受理；争取 2025

年前获得 NMPA的 DMF 备案激活和获批，并组织生产硫酸

氨糖复盐原料药。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

- 11 -

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十）轻量便携营养健康微功能化海产制品创制及

产业化

主要研究内容：研发特殊鱼种射频均匀解冻品质保真技

术、内源性功能组分的协同融合营养增效技术、脂质-淀粉-

特殊海产鱼肌球蛋白体系的高效稳定技术、铝箔覆膜快速精

准感知定量技术及低强度旋转智能杀菌技术，并形成产业示

范。

绩效目标：开发精准营养健康微功能化海产新产品不少

于 3个系列，其中鱼类解冻失水率不高于 3.0%、表观粘度提

升50%以上、乳析指数不高于30.0%、乳化稳定性不低于65%、

自动灌装加注时间不高于 10s、Ω-3脂肪酸不低于 1.8 g/100g、

DHA不低于 300 mg/100g、EPA不低于 150 mg/100g、硒不低

于 150ug/kg，建立示范生产线。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十一）安全高品质宠用海洋生物食品精制技术集

成及示范

主要研究内容：针对国内宠用食品品种单一、质量差、

原料配比不科学等问题，利用舟山的海产资源开展海洋生物

蛋白基础营养元素的配方设计、工艺研究，开发系列具有良

好的适口性、全营养的高品质宠用海洋生物食品。

- 12 -

绩效目标：建立高品质宠用海洋生物食品精制技术模式，

开发高品质宠用海洋生物食品 3个以上，其中牛磺酸不低于

0.15%、粗蛋白不低于 25.0%、粗脂肪不低于 5.5%、亚油酸

不低于 1.1g/kg、硒不低于 0.35mg/kg，并建立海洋源宠用制

品生产线。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十二）恶性肿瘤筛查和早期诊断新技术研究

主要研究内容：围绕我省高发恶性肿瘤筛查和早期诊断

临床需求，结合纳米检测、核酸适体、外泌体、基因组学、

蛋白组学、人工智能和大数据等技术手段；构建基于多组学、

多模态、跨模态融合的恶性肿瘤早期筛查和诊断模型，进行

恶性肿瘤和早期诊断新技术研究；研发单分子纳米检测、可

视化分子检测探针、循环肿瘤细胞及循环标志物芯片等技术

和产品。

绩效目标：围绕 1种恶性肿瘤，建立 1套筛查与早期诊

断的新技术、新方案，与现有指南最优筛查技术相比对早期

恶性肿瘤患者检出率提高 20%以上、特异性明显提升，形成

可推广的试剂盒或软件产品，具有明显的卫生经济学优势，

开展应用验证，纳入人群不少于 10000例。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

四、海洋装备制造

- 13 -

（榜单十三）深海作业机械臂关键技术与设备

主要研究内容：突破轴重负载液压机械臂一体式结构设

计关键技术；研发液压伺服阀、伺服驱动器、伺服控制传感

器等核心元器件；突破主从控制技术，实现主从双向控制；

研究新型抗扰动伺服控制技术；研究关节力反馈及夹爪力控

技术；研究用于海洋环境的钛合金防腐、加工和处理工艺；

开展具有重载与灵活作业能力的全海深液压机械臂生产应

用。

绩效目标：研制深海重负载液压机械臂产品样机，国产

化率 100%，实现进口替代。产品样机应至少满足以下指标：

（1）自由度：7；（2）最大工作水深不小于 7000米；（3）

具有关节力反馈，手腕旋转力矩≥140Nm，手爪夹持力

≥500Kgf，全伸距持重≥100Kg；（4）持重自重比大于 4.5：1；

（5）伺服阀全海深响应时间不大于 15ms。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助经费：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十四）海洋智能载具关键技术与装备

主要研究内容：突破仿生鱼型潜航器、超长续航水下滑

翔机、载人潜水器、自主水下航行器（AUV）等智能深潜装

备的设计方法与深海作业技术，提升智能潜器作业能力；研

发水面/水下新型智能运载装备，重点突破具有水下自主运动

控制能力的关键技术；研发基于人工智能的陆海空多相监测

数据混合传输技术与装备；研发水下多功能作业机器人技术

与装备；研发特种船舶运行效能提升与排放控制技术。

- 14 -

绩效目标：研制能够满足海底作业需要的智能潜器 1套，

工作深度不小于 1000m；研发海陆空三栖多次跨介质集成应

用系统 1套；开发实现两个功能以上的水下作业机器人装备

一套，工作深度不小于 200米；获得国家发明专利 4项以上；

要求国产化率 100%，实现进口替代，并在相关海域示范应用。

（榜单十五）氢燃料电池船舶关键技术与装备

主要研究内容：研发氢燃料等船舶新能源动力系统技术，

作为推进动力和辅助动力装置实现船舶的零排放和能源的高

效利用。

绩效目标：设计建造示范船，燃料（对比常规燃油动力）

年成本明显下降，有效解决传统采用柴油机推进产生的大气

污染物排放问题。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十六）节油型汽车发动机缸内制动系统研发与应

用示范

主要研究内容：研究实现高发动机制动性能同时降低燃

油消耗的技术方案，突破节油型发动机制动结构设计技术，

节油型发动机制动 CAE仿真分析技术，节油型发动机制动试

验技术等关键技术，并形成应用示范。

绩效目标：研制节油型发动机制动结构，实现制动功率

≥25KW/L，较同机型发动机的燃油消耗率降低不低于 3%，

耐久寿命不低于 150万公里，产品设计模块化不低于 50%。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

- 15 -

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

五、现代渔业

（榜单十七）深远海高海况网箱工程关键技术开发及应

用

主要研究内容：围绕深远海高海况网箱水动力分析理论

和数字仿真、大型深远海网箱设计制造、养殖管理关键装备

技术研发、生产模式构建等方面开展关键技术攻关研究。主

要研究深远海网箱工程技术平台，构建深海网箱数据库；研

发自动投饵等深远海养殖工程配套系统与装备；研发适用于

大黄鱼等鱼类品种的深远海高海况网箱工程化养殖技术体

系。

绩效目标：阐明高海况环境下网箱水动力特性，建立深

远海网箱工程技术研究平台，构建深远海网箱数据库；设计

深远海网箱框架及锚泊系统，生产 2款不同结构型式的大型

网箱养殖系统，作业水深 50 m～100m，能经受 14级以上强

台风安全性验证；研发深远海网箱自动投饵系统、养殖管理

平台、信息监测、网衣高效清洁、数据化服务系统等深远海

养殖工程配套系统与装备，饲料投喂能力不小于 100kg/min，

网箱清洁率不低于 85%，实现海洋主要环境因子全过程监测；

构建适用于大黄鱼等鱼类品种的深远海高海况网箱工程化养

殖技术体系。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

- 16 -

（榜单十八）冷冻金枪鱼生食智能化加工技术研究与产

业化装备研发

主要研究内容：研究冷冻金枪鱼去骨、去皮、去血合和

切块等生食加工技术，开发智能化装备并示范。

绩效目标：实现减少用工量不低于 50%，降低工人劳动

强度不低于 40%，血合识别率不小于 95%，中骨/鱼皮的漏去

率小于 5%，中骨/鱼皮的误去率小于 5%，研制智能化加工装

备，建立示范生产线。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单十九）生鲜农产品冷链物流智能化关键技术研究

与应用

主要研究内容：针对水产等生鲜冷链食品贮运物流供应

链过程，存在品质劣变和污染产生的风险因子难以管控等问

题，明确品质劣变的特异性表征及阈值，阐明关键点和途径；

研究供应链中化学危害物迁移规律及控制技术，开发化学和

新型微生物风险因子预测预警技术；研发绿色高效控释防腐

保鲜剂；研发生态型全降解包装材料，创制各环节品质与环

境关键信息感知指示材料；建立供应链生鲜食品质量溯源技

术，构建基于 5G数据传输的智能巡检决策体系。

绩效指标：阐明生鲜食品冷链物流供应链各环节品质变

化规律，筛选食品劣变特异性标志物 3～5个；明确生鲜食品

供应链中危害物的迁移规律，研发化学危害物和新型病原微

生物快速检测技术 3～5项；提出病原微生物风险因子控制关

- 17 -

键技术 3～5项，开发微生物风险因子高效消减技术 3项；创

制绿色控释防腐保鲜剂 2～3种；制备环保全降解包装材料、

信息感知指示材料 3～5种；构建全链条信息融合决策与品质

可视化预测预警技术体系 2～3 个；申请国家发明专利 3～5

件，软件著作权 2～3件；实现从产地到消费端，全供应链减

损降耗及绿色健康物流，建立示范基地 1～2 个；新增产值

1000万。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

七、碳达峰碳中和

（榜单二十）CO2捕集与资源化利用关键技术和装备

主要研究内容：重点突破 CO2低成本捕集与高效资源化

利用关键技术与装备。研发适用于烟气排放源的低能耗 CO2

捕集关键吸收剂/吸附剂，开发 CO2 化学转化、矿物转化、

生物转化并制备大宗循环经济产品的关键技术，开展 CO2多

途径转化利用示范与关键样机开发。

绩效目标：形成适用烟气源的高性能、低成本碳捕集材

料及其宏量制备方法，溶液吸收再生热耗≤2.2 GJ/tCO2 或固

体吸附再生热耗≤2.0 GJ/tCO2；开发出不少于 2项 CO2 高效

转化利用技术，建成 2～3台样机或工业示范装置，总体技术

达到国内先进水平。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助经费：后补助

攻关时限：3年内

- 18 -

（榜单二十一）海上漂浮式光伏发电工程技术研究及产

业化示范

主要研究内容：开展海上漂浮式光伏工程结构整体动力

学、耐久性、极端海洋动力条件下漂浮式光伏工程防灾减灾

及浮式光伏工程防海水腐蚀与污损生物附着等技术研究，构

建稳定、耐久的海上漂浮式光伏发电系统，并形成产业化示

范。

绩效目标：构建占海面积不低于 50亩的海上漂浮式光伏

发电系统，实现发电容量不低于 2.5MWp，年平均上网电量

不低于 300 万 kWh，年平均等效满负荷利用时间不低于

1000h，工程装置正常运行理论时间不低于 25年。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单二十二）海洋“蓝碳”生态系统增汇关键技术与示

范应用

主要研究内容：聚焦海洋蓝碳生态系统，研究负排放关

键技术；识别固碳关键驱动因子，开展海洋生态保护及修复

关键技术攻关；建设海洋碳通量观测平台，提出基于多时空

数据的碳汇储量核算和生态修复增汇效果评估方法，构建气

候变化和人类活动耦合影响下的最优碳汇管理模式。

绩效目标：构建海洋碳通量观测平台 1个；选择典型区

域至少 200公顷进行修复，碳汇能力提升超过 20%；授权国

家发明专利 2项，推动制定碳汇核算和修复增汇地方标准 1

项。

- 19 -

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

（榜单二十三）绿色低碳先进适宜技术与装备成果转化

主要研究内容：开展可再生能源、氢能、储能等技术成

果应用，引进转化一批先进 CCUS技术、低碳零碳流程重塑

技术、生物质资源化利用技术、能源系统多能耦合优化技术、

高精度碳监测技术、碳足迹碳标签技术与装备，促进重点行

业绿色转型升级；引进转化一批烟气多污染物与温室气体协

同治理技术与装备、工业有机废气高效净化技术与装备、工

业废水高效低碳处理技术、土壤污染绿色原位修复技术等先

进污染防治技术，推进减污降碳协同增效。

绩效目标：推进能源、工业、建筑、交通、农业、居民

生活等领域绿色低碳发展，围绕可再生能源替代、氢基工业、

规模化储能、CCUS、电能替代、生物质资源化利用、多能耦

合利用、高精度碳监测、碳足迹碳标签等方向引进转化新技

术、新装备，在一定行政区域、行业、园区进行推广应用并

建立零碳试点 2～3项；推进生态环境领域减污降碳协同治理

技术发展，围绕烟气多污染物控制、有机废气高效治理、废

水低碳处理、土壤绿色修复等方向引进转化新技术、新装备，

在电力、化工、纺织印染、石化等典型行业开展应用示范 2～

3项。

申报主体：企业或企业牵头产学研联合申报

财政补助方式：后补助

攻关时限：3年内

- 20 -

附件2

推荐汇总表

推荐单位（盖章）： 联系人： 联系方式：

日期： 年 月 日

序号 榜单名称 项目名称
牵头申报单位

名称

项目

负责人
身份证号码

项目

总经费
（万元）

备注

1

2

3

4

5

6

- 21 -

附件 3

浙江省市县级科技计划项目

申报书

申请编号：

项目名称：

项目负责人：

申请单位： （盖章）

推荐单位：

所属市、县（市、区）： 舟山市

申报日期：

2020 年制

- 22 -

一、项目基本情况

项目名称

计划类别

申报类别

管理领域

技术来源

技术创新方式

拨款方式

项目专项名称

学科分类 学科代码

开始日期 完成日期

备注说明

- 23 -

二、承担单位

承

担

单

位

单位名称

统一社会

信用代码
单位类型

单位联系人 联系手机

归口

管理部门
/ /

详细地址

开户银行

银行账号

备

注

说

明

企业上年度研发投入占销售收入比例

企

业

建

设

研

发

机

构

情

况

其

他

支

撑

条

件

填写承担单位支撑条件，如: 是否国家高新技术企业、是否省级

科技型中小企业、是否新设立的初创期企业。

参与单位

单位名称
统一社会

信用代码
联系人 联系电话

- 24 -

三、项目组主要成员

项

目

负

责

人

姓名

证件号码 证件类型

学 历 学 位

技术职称 移动电话

工作单位 从事专业

项目组其他成员

姓名
证件

类型

证件

号码

从事

专业

技术

职称
工作单位 项目分工

注：项目组其他成员最多不超过 14人。

- 25 -

四、项目主要研发内容（包括研发或转化内容、关键技术、

主要创新点及技术路线等，不超过 1000字）

- 26 -

五、主要研究成果和技术、经济指标及社会效益（含产业化

目标及成果提供形式）

主

要

研

究

成

果

技

术

指

标

经

济

指

标

-
新增产值

（万元）

新增利润

（万元）

新增税金

（万元）

创 汇

（万美元）

节 汇

（万美元）

项 目

执行期

预期项目完

成后一年内

社

会

效

益

- 27 -

六、计划进度目标

起止年月 进度目标要求（每栏限 80字）

至

至

至

七、需增添的仪器及用途

单位：万元

名称及

规格型号
数量 单价 金额 资金来源 用途说明

合计 / /

- 28 -

八、项目经费概算

经费来源： 单位：万元

项目经费
总经费

专项

经费拨款

归口部门

配套
单位自筹 银行贷款

经费支出： 单位：万元

序

号
项目

专项

经费拨款

归口部门

配套

单位

自筹

银行

贷款
小计

1 1.设备费

2 (1) 购置设备费

3 (2) 试制设备费

4 (3) 设备改造与租赁费

5 2.材料费

6 3.测试化验加工费

7 4.燃料动力费

8 5.会议/差旅/国际合作交

流费

9 6.出版/文献/信息传播/知
识产权事务费

10 7.劳务费

11 8.专家咨询费

12 9.其他支出

13 10.间接费用(包含管理费

与激励费)

14 总计

- 29 -

九、推荐意见

归口管理部门推荐意见：

推荐单位（ 盖 章 ）

年 月 日

- 30 -

附件 4

可行性报告编写提纲

一、项目可行性报告

（一）项目实施的背景和意义

（二）国内外研究现状和发展趋势。

（三）项目主要研究开发内容、技术关键及主要创新点。

（四）项目预期目标（主要技术经济指标、社会效益、

技术应用和产业化前景以及获取自主知识产权的情况）。

（五）项目实施方案、技术路线、组织方式与课题分解。

（六）计划进度安排。

（七）现有工作基础和条件。

二、经费概算

各项目申报单位，均应当编制市级科技项目经费概算表

和编制经费概算说明，对申报单位承诺提供的支撑条件进行

说明；对各科目支出的主要用途、与项目研究的相关性、概

算方法、概算依据进行分析说明；对其他来源经费进行说明。

- 31 -

附件 5

舟山市市级科技项目申报信用承诺书

本单位（或个人）承诺：

本人（本单位）已认真学习了相关法律法规和规范性文件，对有关规定的内

容已经知晓和全面理解，完全理解申报通知（或指南）要求，并按申报通知（或

指南）要求进行填报，明白如获立项支持，申报书填报内容将作为合同重要组成

部分。

在项目申报或实施过程中，将严格遵守科研诚信相关规定，大力弘扬科学家

精神。保证所填报的申请材料内容均真实、有效，申报的项目未获得国家和省级

有关部门的立项支持，申报行为、申报过程及立项后的项目实施、经费使用等全

过程，均毫无保留地无条件满足相关管理办法和申报科研诚信要求。否则，愿意

承担全部法律或学术道德方面的责任，接受处罚。

本申请书中所填写的内容和资料真实、有效，如存在弄虚作假和与事实相违

背的内容，由本单位（个人）承担全部责任。

（1）申请书内容是真实的；

（2）恪守科学道德，职业道德的基本原则；

（3）项目组成员知晓申请书内容，并自愿参与研究工作；

（4）已如实填报申请者正在承担的与本项目相关的研究项目名称和来源；

（5）如果获得资助，我将履行项目负责人职责，严格遵守相关管理办法规

定，切实保证研究工作时间，按计划认真开展工作，按时报送有关材料，及时报

告重大情况变动。

申报单位（盖章）：

项目负责人（签字）：

项目组成员（前三）（签字）：

备注：承诺书须扫描并作为附件上传。

- 32 -

舟山市科学技术局办公室 2022年9月7日印发

	（榜单二十三）绿色低碳先进适宜技术与装备成果转化
	五、主要研究成果和技术、经济指标及社会效益（含产业化目标及成果提供形式）
	六、计划进度目标
	一、项目可行性报告
	二、经费概算
	舟山市市级科技项目申报信用承诺书

	2022-09-08T13:28:02+0800
	舟山市科学技术局
	0